
  
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 

 
 
 
 

      BOLETIM 
DE 

      SERVIÇO 
 
 

 
Nº 38 – JANEIRO/2021 

Resolução 06/2021 
(CEPEX) 

 
 
 
 

Teresina, 22 de janeiro de 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

 BAIRRO ININGA - TERESINA-PI – BRASIL – CEP: 64.049-550 

www.ufpi.br 

 

Resolução nº 006/2021-CEPEX                                                                                               Página 1/1 

 

Resolução Nº 006/2021 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Suspende, parcialmente, os efeitos da Resolução nº 

078/2020, no tocante ao cancelamento do Edital nº 

02/2020/PPGEd/UFPI, em cumprimento à decisão 

judicial. 

 

O Reitor da Universidade Federal do Piauí e Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e 

considerando: 

            - o Processo Nº 23111.002353/2021-64; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Suspender, parcialmente, os efeitos da Resolução nº 078/2020, que dá 

provimento ao recurso interposto pela Professora Maria do Socorro Pereira da Silva, referente 

ao cancelamento do Edital nº 02/2020/PPGEd/UFPI, no tocante ao cancelamento do referido 

Edital, em cumprimento ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00605/2020/EATE-

CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, relativo ao MANDADO DE SEGURANÇA 1029517-

95.2020.4.01.4000, mantendo-se os efeitos das demais determinações da referida resolução, 

conforme processo acima mencionado. 

 

Teresina, 22 de janeiro de 2021. 

 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 
Reitor 


